Præterea aut hoīs uoluntas est libera/ cælis minime subiecta: aut nō. Si sic: quū ea sit humanarū opationū p̄icipiū/ de actib' hoīum (circa quos pene oīs astrolo gia uersat') nō poterūt astrologi iudicare. si nō. ergo oīs electionū scia perit: mul taq; astrologorū dicta falsa erūt. Amplius p̄ uniuersalē cām/ plurib' effectib' in differētē nō p̄t aliq; illoꝝ demonstrari: demonstratiōes. n. ex ppriis/ & cōuertibili/ bus causis p̄cedūt. Cælū uero cā uniuersalis est inferiorū effectū: ex diuersa nāq; materia diuerso mō disposita/ idē cælū eodē tpe diuersa p̄ducit: ex hac ranas ex illa mures: itaq; in p̄fectis aīalib' accidit: ut nō sine particulariū disponētū deter minatiōe/ nūc canes/ nūc leones generet. Itē si qua experiētia reliq; esset/ quū nullius hoīs uita tot tāq; ardua expiri ualeat/ antiquorū obseruatiōes cōp̄sare necesse erit: uerū ille cōprehēdi nō p̄t: postq; earū auctores/ nō solum inter se/ uerū etiā sibiipsis mirū modū aduersent'. palā est hoc cōsiderātibus opinionū diuersitatē/ in domi/ bus/ in triplicitatibus/ terminis/ numero sphaerarū/ motibus octauæ/ naturis graduū/ cōiunctionibus mediis & ueris/ reuolutionib' annoꝝ mūdi/ interrogationib' nati uitatib'. & qd est in quo discordes nō sint? Postea ignoratis ueris stellarū locis/ p̄ eas iudicari nō p̄t: quū minima qnq; d̄ria oēm penitus significatiōē trāsmutet. inter finē nāq; eiusdē signi/ faciei/ aut termini gradus &c. & alterius p̄icipiū/ ni/ hil mediū est: quū nedū cōtigua sed cōtinua sint. Vera at stellarū loca h̄re nō pos/ sumus: q̄s enī unq; ad digitalē in cælo differentiā puenisse fateret': qn etiā eclipses t̄ps descriptū nō seruāt: tabulæ emēdatione indigēt: Martis motus p̄cisus nō ha/ betur. Rursus duo p̄cipue in astrologia cōsiderant'. primū mūdi reuolutiones. alterū hominū natiuitates. neutrū aut horū nobis cognitū est: aut aliqd/ cuius me/ dio eorū accidētia p̄noscant'. infra nāq; apte oñdetur/ nō esse reuolutiōis figura in gressus solis in arietē: ut modernorū putāt pleriq;. Secūdo patet hoīs p̄icipiū nō esse exitū ex utero: sed aut cōceptionē/ aut animæ intellectiue introductionē. & enī cōplexio/ figura/ sexus/ cæteraq; ad hoīs essentiā attinētia/ aut in cōceptione/ aut animæ infusiōe cōsequunt': quorū unū materiæ/ alterū uero formæ/ ac totius cōpo siti initiū est. hęc aut sunt penitus ignota. Idē oñdit' ex natoꝝ qualitate. cōtin/

QVAESTIO

git. n. gemellos oriri quoniam in sensibili differentia temporis media: ut Esau & Iacob accidit: quorum tamen complexiones/formae/mores/fortunia & reliqua maxime dissimilia inter se fuere. Alios contra maxime similes fuisse quotidie exprimur/etiam uariis in locis/temporibus semine ortos: diuersosque sanguine nutritos. quare quod nec similitudo a caelorum figurarum similitudine/nec dissimilitudo a dissimilitudine pueniat apte concluditur. Nec obstat se minimae differentiae temporis diuersitate illam astrologi tribuat: quum ad illam comprehendendam puenire non possint. Addendum est nullam differentiam astrologum in medium adducere posse si duorum natiuitates offerantur/ex locis uariis exactissimo instrumeto optime calculatae/in quarum una ascenderit. xx. gra. xxx. m. geminorum. in altera uero eadem die. xx. gra. xxxi. m. emerferit (quod maiore distantia quam gemelli distant) idemque iudicium ambobus equidem conficiet. quare sicut gemellis id minime conuenit: nec est duobus codecens erit. Vterius stellarum uires cognosci non possunt. ergo nec astrologi iudicare. assumptum ostenditur/ nulla. n. stella alicubi esse potest: quoniam alteram imo complures comites habeat/ & aspectu/ & corporis praesentia. Sicut igitur solam stellam in loco experiri non possumus ita nec solius stellae uires cognoscere. Fortassis nepe uim/ quam huic stellae tribuimus/ alteri comiti dare deberemus. Praeterea si sic: ergo quum caelum non sit signum nisi quia causa omnium quae astrologus considerat caelum erit causa. sicut ergo motus caelestes & ipsum caelum naturali cursu non possunt aliter se habere: ita nec inferiora. omnia ergo ex necessitate conueniunt: quod logica naturalis/moralis/ & diuina improbat. Iure praedictis/ non posse hominem attingere/ quod dei sunt propria: futurum uero prauideri solius dei est. iuxta illud Ieremie. Annunciate nobis futura/ & sciemus quia diis estis. Sed contra est sapientum magnus numerus & auctoritatis ac experientiae testimonium. Auctoritas quidem non solum astrologorum/ sed praesertim pateticorum illud comprobatur. ait. n. Arist. iii. de anima. Intellectum esse a corpore/ seu corporeo organo separam: nisi. n. sic esset: non omnia corpora cognoscere posset. Intus enim apparatus extranei cognitionem obstrueret: sicut color in pupilla de aliis coloribus iudicium impediret. si autem posset omnia corpora intelligere. ergo omnium corporum uires & proprietates. essentia. n. subiecti medium & causa est cognitionis proprietatum. sicut contra accidit ad conferendum ad cognoscendam substantiam. Item humanus intellectus ultima intelligentiarum est/ & spiritalis naturae. Igitur nobilitate sua omnem corpoream substantiam superat: quia uero suum dominum intelligentiam est/ concludi potest/ ipsum omnem substantiam corpoream intelligere posse: & per consequens eius proprietates/ teste Arist. affirmante ipsum esse omnia fieri. Praeterea quanto aliquis effectus diuiniore est/ tanto per altiores causas congruum est illum adipisci. Praeuidere autem futura (quod in suis causis praesentia) diuinum quoddam est. ergo facilius & conuenientius per caelestes causas/ quam per inferiores consequi poterit. Sunt autem scientiae complures/ futura prauidentes/ infima respiciendo/ patet in praenoticis medicorum: naturalium: moraliumque circa agibilia. similiter & in scientia nauigandi/ atque agriculturam/ & homini. Ad haec iunge si noster intellectus naturali lumine nonnulla non mediocria de deo aptissime demonstrat: quo magis excogitari non potest: quod a sensibus remotissimus est. multo facilius caelorum uires agnoscere poterit. Amplius siue obiectum intellectus nostri primum sit ens/ siue rei materialis quoditas/ caelorum uirtutes/ & proprietates in se continent. quum igitur potentia in omnia possit sub obiecto suo contenta: quemadmodum uisus in omnia uisibilia sequitur intentum. Item contra philosophos astrologiam deridentes arguitur: aut caelorum substantia cognosci potest/ aut non. si non ergo falso concludunt philosophi ipsam inuestigantes: si sic. ergo a fortiori uires cognosci poterunt. Vterius longe diffici-